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ESKOSHPK 

Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci) 

Nr 

Aklivel Afalshkurtra 

~ Aktivet monetare 

1 Banka 

2 Arka 

~ Investime 

1 Ne fituj pronesie te njesive ekonomike brenda grupit 

2 Aksionet e veta 

3 Te tjera Financiare 

~ Te drejta tEi arketueshme 

1 Nga aktiviteti j shfrytezimit 

2 Nga njesite ekonomike brenda grupit 

3 Nga njesife ekonomike ku ka in teresa pjesemarrese 

4 Te gera 

5 Kapita/ i nenshkruar i papaguar 

~ Inventaret 

1 Lende e pare dhe materiale te konsumueshme 

2 Prodhime ne proces dhe gjysemprodukle 

3 Produkle Ie galshme 

4 Mallra 

5 Aklive Biologjike (Gje e gjalle ne rrige e majmeri) 

6 AAGJM Ie mbajlura per shige 

7 Parapagime per inventar 

~ Shpenzime tEi shtyra 

~ Te arketueshme nga te ardhurat e konstatuara 

I TOTAL! AKTIVEVE AFATSHKURTRA 

Aktivel Afalgjala 

~ Aktive financiare 

1 Tiluj pronesie ne njesile ekonomike brenda grupit 

2 T;tuj te huadhenies ne njesite ekonomike brenda grupit 

3 Tituj pronesie ne njesite ekonomike ku ka interesa pjesemarrese 

4 Tituj te huadhenies ne njesite ekonomike ku ka interesa pjesemarrese 

5 Tituj Ie gere Ie mbajlur si aklive afalgjala 

6 Tituj Ie gere Ie huadhenies 

~ Aktivet materiale 

1 Toka dhe ndertesa 

2 impiante dhe makineri 

3 Te gera Inslalime dhe pajisje 

4 Parapagime per aktive materiaie dhe ne proces 

~ Alivel biologjike 

~ Aktive jo materiale: 

1 Koncesione,patenta,ligenca,marka tregtare,te drejta dhe aktive 

2 Emri i Mire 

3 Parapagime per AAJM 

~ Aktive talimore Ie shtyra 

~ Kapitali i nenshkruar i papaguar 

II TOTAL! AKTlVEVE AFATGJATA 

AKTIVE TOT ALE 101,016,649 

A K T I V E T 2016 

6,112,479 
0 
0 

0 
39,381,636 
29,431,126 

9,950,511 

140,571 

6,132,804 

0 

51,767,490 

0 

49,249,159 
33,800,202 
13,047,815 

2,401,142 

0 

49,249,159 

2015 

4,199,381 
3,824,903 

374,478 

1,339,351 
55,967,983 

55,967,983 

0 

221,078 

6,968,886 

0 

68,696,679 

0 

48,484,020 
35,523,555 
10,288,557 
2,671,908 

0 

48,484,020 

117,180,699 
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Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci) 

Nr 

~ 

~ 

~ 

~ 

~ 

~ 

~ 

~ 

~ 

~ 

~ 

~ 

~ 

~ 

~ 

~ 

DETYRIMET DHE KAPITALI 2016 

Oetyrime aratshkurtra: 

1 Titujt e huamarrjes 

2 Detyrime ndaj institucioneve Ie kredisS 4,047,483 
3 Arketime ne avance per porasi 

4 T~ pagueshme per aktivitetin e shfrytezimit 11,999,277 
5 Deflesa Ie pagueshme 

6 Te pagueshme ndaj njesive ekonomike brenda grupit 

7 Te pagueshme ndaj njesive ekonomike ku ka inferesa pjesemarrese 

8 TIj pagueshme ndaj punonjesve dhe sigurimeve shoqerore/shi. 1,487,992 

9 Te pagueshme per detyrimet fatimare 669,019 
Te pagueshme per shpenzime te konstatuara 

Te ardhura t8 shtyra 

Provlzione 
Totali i Detyrimeve afatshkurtera 18,203,771 

Detyrime afatgjata: 

1 Titu}1 e huamarrjes 

2 Detyrime ndaj institucioneve te kredise 27,846,443 
3 Arkijfimet ne avance per paros; 

4 Te pagueshme per aktivitetin e shfryfezim;t 

5 Deflesa Ie pagueshme 

6 Te pagueshme ndaj njes;ve ekonomike brenda grupit 

7 Te pagueshme ndaj nj€!!s;ve ekonomike ku ka in teresa pjes;jmarrese 

8 To ljera Ie pagueshme 0 

Te pagueshme per shpenzime t~ konstatuara 

TEi ardhura te shtyra 4,570,732 
Provizione: 

1 Provizione perpensionet 

2 Provizione Ie tjera 

Detyrime tatimore tEi shtyra 

Totali i Detyrimeve afatgjata 32,417,175 

DETYRIMET TOTALE 

Kapitali dhe Rezervat 41 ,800,000 
Kapitali i Nenshkruar 

Primi i lidhur me kapitalin 

Rezerva rivleresiml 

Rezerva te tjera 

1 Rezerva Iigjore 14.581 
2 Rezerva statutore 

3 RezefYa Ie tjera 99,710 
Fitimi 1pashperndare 

Fitim I Humbja e Vitil 8,481,412 

Totali i Kapitalil 50,395,703 

TOTAL! I DETYRIMEVE DHE KAPITAL!T 101,016,649 

2015 

28,734,425 

322,009 
2,108,142 

31,164,577 

30,112,871 

9,784,700 

3,604,260 

43,501,831 

35,800,000 

14,581 

73 ,214 

6,626,496 

42,514,291 

117,180,699 

<' 



ESKOSHPK 

Pasqyra e Performances 

(Pasqyra e te ardhurave dhe shpenzimeve) 


Formati 1 - Shpenzimet e shfrytezimit te klasifikuara sipas natyres 

Nr Pershkrimi i Elementeve 2016 2015 

~ Te ardhura nga aktiviteti i shfrytezimit 98,787,207 127,860,078 
~ Ndryshimi ne inventarin e produkteve tel gatshme dhe prodhimit ne proces 
~ Puna e kryer nga njesla ekonomike dhe e kapitalizuar 
~ Te ardhura te tjera to shfrytezimit 10,197,030 9,126,370 
~ Lenda e pare dhe materiale tel konsumueshme 

1 Lenda B pare dhe materiale te konsumueshme (68, 129,209) (1 03, 122,543) 
2 Til !jera shpenzime (2,496,977) 

~ Shpenzime te personalit (5,692,996) (5,062,908) 
1 Paga dhe shperbfime (4,878,317) (4,274,000) 
2 Shpenzime fa sigurimeve shoqerorelsh~ndetsore (paraqilur vet;ma (814,679) (788,908) 

nga shpenzimet per pensionet) 

~ Zhvleresimi i aktiveve afatgjata materiale 
~ Shpenzime konsumi dhe amortizimi (4,275,430) (5,332,436) 
~ Shpenzime te tjera shfrytezimi (16,777,199) (13,777,822) 
~ Te ardhura te tjera 

1 
Te ardhura nga njesile ekonomike ku ka inleresa pjesSmarrese (pa 

veqmas fe ardhurat nga njesite ekonomike brenda grupit) 
0 0 

2 
Te ardhura nga investimet dhe huate e tjera pjese e aktiveve afatgj 

(paraqitur ve!(mas IS ardhurat nga njesite ekonomike brenda grupit) 

3 
Interesa Ie ark{}lueshem dhe te ardhura Ie !jera Ie ngjashme (paraq 

vet;mas ie ardhurat nga njesiU!: ekonomike brenda grupit) 
394 ,699 213,763 

~ 
Zhvlereslmll aktiveve financiare dhe investimeve financiare te mbajtura si 
aktive afatshkurtra 

~ Shpenzime financiare 

1 
Shpenzime interesi dhe shpenzime fe ngjashme (paraqitur v~mas 

shpenzimet per l'u paguar lek njt}sifii ekonomike brenda grupitJ 
(2,023,306) (2,1 06,644) 

2 Shpenzjme fe tjera financiare - -
~ Pjesa e fitimltlhumbjes ~9a pjesemar!jet 
~ Fitimi/Humbja para tatimit 9,964,018 7,795,878 
~ Shpenzimi i tatimit mbl fitimin 

1 Shpenzimi akiua! i tatimit mb; fitimin (1,502,606) (1,169,382) 
2 Shpenzimi i t8tim filimit Ie shtyre 

3 Pjesa e tatim fitimit fa pjesemarrjeve 

~ Fitimi/Humbja e vitit 8,481,412 6,626,496 
~ Fitimi/Humbja per: 

Pronarel e njl3sise ekonomike meme 8,481 ,412 6,626,496 
Inferesat jo-kontrolluese 

Pasqyra e te Ardhurave Gjitheperfshirese 
Pershkrimi i ElementeveNr 2016 2015 

8,481,412 ~ Fitimi/Humbja e vitit 6,626,496 
Te ardhura ta tjera gj itheperfshirese per vitin : X X 
Oiferencat (+1- ) nga p~rkth imi i monedhes ne veprimtari te huaja X X 
Oiferencat (+/-) n9a rivleresimi i akliveve afatgjata materiale XX 
Oiferencat (+1-) nga rivleresimi i aktivet finaneiare t~ mbajtura per shitje XX 

X XPjesa e te ardhurave gjitheperishirese nga pjesemarrjet 
Tota li i te ardhurave te tjera gjitheperishir~se pE!!r vitin X X~ 

XTotaH i te ardhurave gjithepenshirese p~r vitin X~ 

XTotali i te ardhurave/humbjeve gjitheperfshirese per: X~ 

Pronaret e njesise ekonomike mem~ 


lnteresat jo-konfrolluese 


. 



2015 

ESKO SH.P.K. 

Pasqyra e Fluksit te Mjeteve Monetare 


(metoda direkte) 

Emertimi 2016Nr 

Fluksll MJeteve Monetare nga/(pordorur no) aktlvltetln e shfrytezimit ~ 

Te arketuara nga t~ drejtaf e arketueshme 157,480,930 163,036,868 
Te paguara per detyrimet e pagueshme dhe defyrimel ndaj punonjesve (108,696,910) (139,010,186 

(11,531,179)Pagesa te tjera 

Mjete monetare te gjeneruara nga aktiviteti i shfrytezimit 

Inleres i paguar 
 (1,720,471 11,968,439 

(19,395,998) (20,657,254)Tatim fitimi i paguar 

16,136,372Mjete monetare neto nga/(perdorur ne) aktivltetln e shfrytezimit 1,400,989 
Fluksl i Mjeteve Monetare nga/(perdorur ne) aktivitetin e investimlt~ 

Para neto le perdorura per b/erjen e filia/eve 


Para neto Ie arnetuara nga shilja e filialevs 


Pagesa per blerjen e akliveve afatgjata materials 
 (8,611,110) -1,337,975 
Arketime nga shilja e aktiveve afatgjata materiale 

Pagesa per blerjen e investimeve Ie ljera 

ArkiHime nga shitja e investimeve ti3 tjera 0 
221,932 

Mjete monetare neto nga/(perdorur ne) aktlvltetin e Investimit (8,611,110)° (1 ,116,043 
Dividenle Ie ameluar 

Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(perdorur nEi) aktivitetin e financimit 

Arketime nga emetimi i kapitalit aksionar 


Arketime nga emetimi i aksioneve lS pSrdorura sf kolatera! 


Hua te arketuara 


~ 

1,546,365 
Pagesa e kostove fe fransaksionit qt!J lidhen me kredife dhe huafe 

Riblerje e aksioneve fe veta 

Pagesa e aksioneve tt!J pt!Jrdorura si kolaferal 

Pagesa e huave 

0 

-

Pagese e detyrimeve Ie qirast!J financiare 

Interes j arketuar 

(5,193,215) 

(510,000) (7,810.97 
Dividende te paguar 

Mjete monetare neto nga/(perdorur ne) aktivitetin e rinancimit -5,703,215 1,538,554 
Efekti j luhatjeve Uj kursit f€l ki3mbimit te mjeteve monetare 91,052 

1,913,098 1,823,500 Rritje/{renie) neto ne mjete monetare dhe ekuivalente te mjeteve monetare 
Miete monetare dhe ekuivalenta ta mjeteve monetare me 1 janar 4,199,381 2,375,881 

Mjete monetare dhe ekuivalente te mieteve monetare me 31 dhjetor 6,112,479 4,199,381 

http:7,810.97


PASQYRA E AAM DHE E AMORTIZIMIT PER VITIN 2016 

A 

Nr. EMERTIMI 
VLEFTA SHTESAAAM PAKESIME TE 

01.01 .16 AAM BLERJE TE TJERA AMM 

1 TOKA,TROJE E TERRENE 

Toka, l roje , lerrne - -
Shuma - -

2 NDERTESA 

Ndertesa 39,169,643 55,605 

Shuma 39,169,643 55,605 -
3 MJETE TRANSPORTI 

Mjele transporti 9,582,494 6,811.508 7,456,981 

Shuma 9,582,494 6,811 ,508 7,456,981 

4 MAKINERI EPAISJE 

Makineri e Paisje 9,262,596 3.780.000 

Shuma 9,262,596 3,780,000 -
5 AAM TE TJERA 

Paisje zyre 5,197,303 446,459 

Shuma 5,197,303 446,459 -
6 AAM ne proces 

AAM ne proces 

Shuma - -
TOTALI 63,212,036 11 ,093,572 - 7,456,981 

SHUMA 

-

-

39,225.248 

39,225,248 

8,937,02 1 

8,937,021 

13.042,596 

13,042,596 

5.643,762 

-
5,643,762 

-

-
66,848,627 

AMORTIZIMI 
01.01 .16 

3,646.088 

3,646,088 

2,933,693 

2,933,693 

4,218,863 

4,218,863 

2,525.394 

2,525,394 

13,324,038 

VLERA E 
MBETUR 

-
-

35,579,160 

35,579,160 

6,003.328 

6,003,328 

8,823,733 

8,823,733 

3.11 8,368 

3,118,368 

-
-

-
53,524,589 

AMORTIZIMI VLEFTA E 

31.12.16 MBETUR 

- -

- -

1,778.958 33,800,202 

1,778,958 33,800,202 

720,399 5,282.929 

720,399 5,282,929 

1,058,848 7,764,885 

-
1,058,848 7,764,885 

717,225 2.401 ,143 

-
717,225 2,401,143 

-

-
-

-
4,275,430 ~li,~:~?f1:~,g:::::~ 



Pasqyra e Ndryshimeve ne Kapitalin Neto 
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~ P O'l.icion i fi na nciar me 31 dhjetor 20 14 31 ,600,000 51,351 0 4,236,444 35,887,795 

Efekti j ndrysh imeve ne poli tikal kontabel 

~ 
Pozicion i fi na nciar i r ideklaruar m~ 1 31,600,000 51 ,351 0 4,236,444 35,887,795 
anar 201S 

Tl! ardhu ra totale gji theperfs hirlse pcr 
vi tin: 

Fitimi I Humbja e vitit 

T i! a rdhurll tetjern gjit h ~perfs hire.se: 

1'otali i te ll rdhu r ll gj ithi! perrshircsc pcr 
vitin: 
Tra nSRkslonet me pronat!!t e nj esise 
ekonomike te It' ohura di re kt ne kanital: 

Emetimi i kapitalit t ~ nl!nshkruar 

Dividende te paguar 

TOlali i tra nsaksioneve me prona ret e 
n'esise ekonomike 

~ 
Pozicioni fi na nciar i r ldek) aruar me 31 36,800,000 87,795 6,626.496 42,514,291 
dh ie tor 2015 

~ 
Pozicion i linancia r i rid eklaruar me J 35,800,000 87,795 6,626,496 42,514,291 
'a nu 2016 
T otaH i t~ Il rdh urA gjitheperfsh irese per 
viti n: 

Fitimi I Humbja e vitit 

Tl! a rdh ura ti! tjera gji lh~perfshi rese: 

T<! ard nu rll totale gjithepC! rfsliircse per 
viU n: 
Tra nsnksionet me pro u n r~t e nj es ise 
ekono mike te ni ohu rn d irckt ne kapital: 

Emetimi i k[lpitalit t~ n~nshkruar 

Dividende tt= pagullT 

Tota li i transaksioueve me pronaret e 
ni esise ekonomike 

~ Pozicioni fina nciar lUe3 1 d bj clo r 201 6 41,800,000 114,291 8,481 ,412 50,395,703 

~-



SHENIMET SPIEGlJESE 

Sqarim: 

Dhenia e shenimeve shpjeguese ne kete pjese eshte e detyrueshme sipas SKK 2. 

Plotesimi i te dhenave te kesaj pjese duhet te behet sipas kerkesave dhe struktures standarte te 

percaktuara ne SKK 2 dhe konkretisht paragrafeve 49-55. Rradha e dhenies se spjegimeve duhet te jete: 

a) Informacion i pergjithsem dhe politi kat kontabE!:I 

b)Shcnimet qe shpjegojne zerat e ndryshem tt! pasqyrave financiare 

c) Shenime te tjera shpjegeuse 

Al Informacion i pergjithshem 

I Kuadri ligjor: Ugjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare" 

2 Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(SKK 2.; ) 

3 Ban e pergatitjes se PF : T e drejtat dhe detyrimet e konstatuara.(SSK I, 1-3 

4 Parimet dhe karakteristikat cile:sore te perdorura per hartimin e P.F.: (SKK I; 40~90) 

a) NJESIA EKONOMIKE RAPORTUSE ka mbajtur ne lIogarite e saj aktive~p"ivet dhe 

transaksionet ekonomike te veta. 

b) VIJIMESIA e veprimtarise ekonomike te njcsise SOne raportuse eshte e siguruar duke 

mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj. 

c) KOMPENSIM midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe 

shpenzimeve ka vetem ne rastet qe lejohen nga SKK. 

d) KUPTUSHMERIA e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te 

qene te qarta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem qe kane njohuri te pergjitheshme te 

mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit. 

e) MATERJAUTETI eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare 

jane hartuar vetem per zera materiale. 

f) BESUSHMERIA per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka 

gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme: 

- Parimin e paraqitjes me besnikeri 

- Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore 

- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te qellimshem 

~ Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te qelllmshem 

~ Parimin e plotesise duke paraqitur nje pamje te vertete e te drejte te PF. 

- Parimin e qendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel 

- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave. 

A.ll Pofitikat kontabiH 

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "Cmimi mesatar I ponderuar" 

(SKK 4: 15) 

Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM qe ploteson kriteret per njohie si aktiv ne bilanc 

eshte vleresuar me kosto. (SKK 5; 1I) 

Per prodhimin ose krijimin e AAM kur kjo financohet nga nje hua,kostot e huamarrjes (dhe 

interesat) eshte metoda e kapita!izimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5: 16) 

Per vleresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paraqitur ne 

bitanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5; 21) 

Per lIogaritjen e amortizimit te AAM (SKK 5: 38) njesia jone ekonomikc ka percaktuar 

51 metode te amortizimit te ndertesave metoden lineare dhe per AAM te tjera metoden e amortizimit 

mbi bazen e vleftes se mbetur ndersa normat e amortizimit jane perdorur te njellojta me ate te sistemit 

r.kal ne fuqi dhe konkretisht. EKONOMISTI , ? ADMINISTRATORI 

TAFIL 0 b I ~ . ERION KOLA 


